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Folketingets forhandlinger. (138) 

2187 31/1 52: 1. beh. af f. t. 1. om udlån til mejerier m. ' v. 홢 2188 

[Carl Petersen.] 
den anke, man rettede mod lovforslaget, at 
det kun ville betyde en meget lille fordel for 
dansk landbrug, Det ville kun betyde 1 kr. 
pr. landbruger, sagde den ærede ordfører, 
eller fortsatte han 홢 sagt på en anden 
måde: det vil betyde 1/4 pro mille af eksport- 
værdien af mejeriprodukter, formentlig ud- 
regnet på grundlag af det talmateriale, der 
forelå før 1948-49. Det var altså venstres 
ôrdførers motivering for afvisningen af lov- 
forslaget fra 1948- 49, og da dette lovfor- 
slag indeholdt eD. bestemmelse om, at der 
kunne lånes ud til disse formål til en rente 
at 2 pet., forudser jeg, da fordelen dengang 
ikke var stor nok, at man vil gå stærkere 
imod det foreliggende lovforslag, hvori den 
højtærede minister foreslår en rente på 
5 pet. 

Nu kan det selvfølgelig være, man har 
opdaget, at det, venstres ordfører dengang 
på en noget overlegen måde fortalte om, at 
landbruget nok selv skulle ordne rationali- 
seringsproblemerne, hvis sådanne problemer 
fandtes, var store ord og fedt flæsk 홢 valg- 
flæsk. Det er jo meget lidt, der er blevet 
ordnet i den tid, der er gået siden da. Der- 
for synes jeg, at fremsættelsen af dette lov- 
forslag bl. a. beviser to ting: for det første, j 
at det forslag, som blev fremsat i 1948홢 
49, ville have været en god hjælp for land- 
bruget; det ville, hvis det dengang var blevet 
gennemført, have givet en betydelig bedre 
rentabilitet i dansk mejeridrift. For det 
andet synes jeg, den viser, at venstres mod- 
stand mod det da foreliggende forslag var 
dikteret af rent politiske hensyn og ikke af 
hensynet til, hvad' der tjente dansk er- 
hvervslivs interesser. 

Mit parti er nu som dengang tilhænger 
af, at en del af de Marshallmidler, der her 
frigives, anvendes til rationalisering af 
mejeridriften, fordi vi tror, at vi på dette 
område er sakket bagud. Jeg ved selvfølgelig 
godt, at der findes enkelte store og fuldt 
moderne mejerier her i landet, men når jeg 
bruger udtrykket 홢sakke bagud", tager jeg 
mejeribruget som helhed, og jeg tror, det 
havde været muligt at bevare standarden. 
Jeg tror, at man mange steder blandt 
mejerifolk, andelshavere, landmænd i den 
tid, der er gået, har været betydeligt mere 
interesseret i at lave 28 års perioder, stifte 
nye lån i gamle mejerier til udbetaling blandt 

andelshaverne end i at sørge for kapital- 
dannelse, således at man kunne være 
selvfinansierende indenfor disse store insti- 
tutioner og foretage de nødvendige ny in- 
vesteringer , alt efter som videnskaben og 
den tekniske udvikling betingede fremskridt, 
der kunne udnyttes med fordel. Men da det 
ja' nu kun kan noteres som en sørgelig 
kendsgerning, ligesom det vel også er en 
kendsgerning, måske lige så sørgelig, at den 
kreditpolitik, regeringen fører, har bevirket, 
at det nu er meget vanskeligt at låné 
midler til at foretage større nybygninger, 
hvadenten det gælder mejerier eller slag- 
terier, eller store forandringer. m fin pir vi 
at denne lov vil være meget nyttig. , 

^ e r  er i lovforslagets § 1 nævnt det be- 
løb, der kan anvendes, nemlig 25 mill. kr. 
Nu har jeg bemærket, dels hvad den højt- 
ærede landbrugsminister sagde i sin fremsæt- 
telsestale, dels hvad der er anført i lovfor- 
slagets bemærkninger om, at der kan ventes 
flere midler stillet til rådighed, når vi kom mer 
længere frem i tiden. Jeg ville 홢 på linie 
med det, mit partis ordfører for ramme- 
loven, det ærede medlem hr. H. C. Hansen, 
nævnte i går 홢 finde det mere klogt og 
rigtigt, om man forhøjede beløbet med det 
samme; ellers skal vi jo blot have sagen til 
behandling engang til. Vi er udfra de be- 
tragtninger, jeg allerede har si ort Q'ælrlp,nrlf\. 
interesseret i, at der ydes det størst mulige 
beløb til disse formål, fordi vi tror, at en 
udvidet modernisering af både slagterier 
og mej erier er tiltrængt. '- 

§ 2 er i grunden, synes jeg, en meget 
mærkelig paragraf. Der står: 

홢Landbrugsministeren kan bevilge lån 
til finansiering af produktivitets- eller pro- 
duktionsfremmende investeringer i 'meje- 
rier, slagterier og lignende til landbruget 
knyttede erhvervsvirksomheder." 
Nu har jeg godt nok noteret, både hvad 

der står i bemærkningerne. oß hvad ' N An 
højtærede minister sagde i sin fremsættelses- 
tale, dette nemlig, at ydelsen af lån ikke skal 
være afhængig af, om man vil sammenlægge 
mejerier. Men så kunne jeg godt lide at 
få at vide, hvad ordet 홢produktivitet" dæk- 
ker i denne forbindelse. Nu er det ikke 
ukendt, at det, når man taler om 'økono- 
miske problemer, svirrer med udtryk som 
effektivitet og produktivitet, men det er 
ikke altid, man er helt klar over. hvad de 
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